
 

 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 09/2010 

 
 
 

RESPOSTA A QUESTIONAMENTO 
 
 
Com referência à questionamentos efetuados pela empresa CONSLADEL CONTRUÇÃO LAÇOS 
DETENTORES ELÉTRICA LTDA., temos a informar: 
 
 
 
 
1) Após análise das especificações de projetos, vimos solicitar esclarecimentos sobre o PREGÃO 
Nº 09/2010, referente a contratação de empresa para execução dos serviços de paisagismo do 
novo edifício sede do CRC-SP.  
 
Especificação de projeto: 
- Quaresmeira (Tibouchina granulosa) - Altura: 3,00m - Dap. 15cm 
- Manacás da Serra (Tibouchina Murtabilis) - Altura: 3,00m - Dap. 15cm 
- Fícus (Fícus Lyrata) - Altura: 3,00m - Dap. 20cm 
 
Informamos que as espécies acima descritas não se encontram disponíveis no mercado em 
condições de garantia devido aos seguintes fatores: 
- Inviabilidade de transporte, locomoção e manejo da mesma com garantia de pega, havendo 
necessidade de transporte com carreta e munk para movimentação; 
- O porte final da espécie com Dap entre 15 e 20cm irá ultrapassar 10 metros de altura, 
ocasionando problemas com a fiação elétrica; 
- Uma espécie com este Dap para se garantir a pega caso existisse no mercado teria que dispor a 
medida de torrão mínima de 1,30 m x 1,30 m (diâmetro e altura) ficando impossível garantir sua 
sobrevida em uma calçada ou  floreira. 
 
RESPOSTA:  É previsto para a execução do trabalho o procedimento de sangria de todas as 

mudas. Esse procedimento garante a sobrevida da muda após o plantio. 
 As árvores de maior porte poderão receber poda superficial antes de seu plantio de 

forma a permitir sua entrada pela porta de acesso do edifício. 
 Os torrões poderão ser adequados de forma que seja possível sua entrada no 

edifício e colocação dentro do container apropriado. 
 
 
1.1) Conforme mencionado acima, gostaríamos de saber se a empresa poderá fornecer as 
espécies acima em DAP inferior ao especificado em projeto? 
 
RESPOSTA:  Lembramos que os DAPs das espécies descritas poderão sofre variação de no 

máximo 5 cm. 
 



 

 

 
1.2) Como serão apoiados os vasos da parede verde (xaxim) nas placas cimentÍcias? 
  
RESPOSTA: Os xaxins serão apoiados em um suporte de placa cimentícia. 
 
 

 
 
 
Sendo o que se apresenta, na oportunidade, e confiando em que haverá acolhida para o 
esclarecimento que se deseja obter, subscrevemo-nos. 
 

 

São Paulo, 22 de julho de 2010. 

 

 

WILLIAN CANDIDO DOS REIS 
Pregoeiro 

 


